
          

 
 

 
X COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 183 del  Reg. 

 
Data 26.11.2020 

 

OGGETTO: Intitolazione della Sede Comunale al concittadino 
Sebastiano Mazzeo. 

 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 9,30    

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                      Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                            Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA C.                      Assessore  X 

4) SCALISI GIACOMO                                 Assessore X  

5) CALABRESE GIUSEPPE                         Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 



Proposta Area Amministrazione 

n. 64 del 23.11.2020 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 CONSIDERATO che: 
- tra gli intendimenti programmatici di questa Amministrazione vi è quello di porre in essere ogni utile 
iniziativa per diffondere la cultura della memoria, attraverso la commemorazione di quei concittadini 
che si sono distinti in campo professionale, militare, culturale, ecc, dando, così, lustro ai rispettivi 
ambiti di appartenenza, oltre che ai luoghi di nascita e residenza; 

- questa Amministrazione, sicuramente interprete di conforme volontà popolare, intende rendere 
merito, affinché resti vivo nelle generazioni future il ricordo del suo alto senso civico e spiccata 
umanità al defunto concittadino Sebastiano Mazzeo deceduto da oltre 100 anni, benefattore per la 
collettività florestana, donando tutti i suoi beni ( terreni e fabbricati) compresa l’attuale sede 
Comunale al Comune di Floresta, intende intitolare la sede del Comune di Floresta sita nella Via 
Umberto I° n. 115 al suddetto illustre concittadino; 

 CONSIDERATO che: 
- la toponomastica è disciplinata: 

� dal R.D. 10 maggio 1923, n. 1158; 
� dalla legge 23 giugno 1927, n. 1188; 
� dalla Legge 24 dicembre 1954, n. 1228; 
� dall'art. 41 del DPR 30 maggio 1989, n. 223;  

-il Ministero dell’Interno con la Circolare n. 10-1991 ha avuto modo di precisare che l’attribuzione del 
nome ad una strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali “non rientra negli atti 
fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della 
Giunta Comunale”; 

 RITENUTO  di dover subordinare l’intitolazione della sopracitata struttura all’autorizzazione 
del Prefetto di Messina, ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 1188/1927; 

VISTA  la legge 23.06.1927 n. 1188; 
VISTA  la circolare del Ministero dell'Interno 10.02.1996 n.4; 
VISTO  l'art. 41 del D.P.R. 30.05.1989 n. 223; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

1. Di intitolare la “Casa Comunale” con sede in Via Umberto I° - 115, al defunto concittadino 
Sebastiano Mazzeo, deceduto da oltre 100 anni; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Prefetto di Messina per l'autorizzazione di cui 
all'art. 1 della Legge n. 1188 -1927; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area Amministrativa e 
dell’Area Tecnica per l’adozione dei necessari atti di gestione preordinate alla collocazione di 
una lapide di intitolazione della struttura de qua al predetto concittadino da collocarsi 
all’esterno dell’edificio; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 
2, della L.R. n. 44/1991. 

 
        Il Responsabile dell’Istruttoria                                                           Il Sindaco Proponente 
            F.to Anna Maria Lenzo                                          F.to Antonino Cappadona 

          



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio  

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
 
Lì 26.11.2020                     Il Responsabile del Servizio 
                     F.to Sig.ra Anna Maria 
Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE        FAVOREVOLE 
 
Lì 26.11.2020                Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Rag. Antonina Casella 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 
in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

     F.to Antonino Cappadona 
 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

            F.to Dott. Antonio Tumminello                       F.to Ing. Francesco Corica 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  28.11.2020 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13.12.2020 con il nr. cron. 746 

 

Dalla Residenza comunale 26.11.2020 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                F.to Dott. Antonio Tumminello 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 26.11.2020 

    Il Segretario Comunale 
                                                 F.to Dott.  Antonio Tumminello   

   

 
 


